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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
urządzenie napędowe przy skrzynkach grzebie¬
niowych do napędu grzebieni „Doffer". Znane
pędnie tego rodzaju posiadają wał korbowy,
sprzęgnięty za pośrednictwem korbowodu z ra¬
mieniem drugiego wału, dzięki czemu podczas ru¬
chu obrotowego pierwszego wału drugi wykony¬
wa ruch wahadłowy. Znane są również pędnie w
których wymienione wały osadzone są, w łożys¬
kach kulkowych lub wałkowych, lecz budowa ich
jest dotychczas bardzo złożona a wykonanie kosz¬
towne, poza tym montaż ich jest kłopotliwy. Ce¬
lem wynalazku jest pędnia, zaopatrzona wyłącz¬
nie w łożyska toczne, dająca się wykonać precy¬
zyjnie i tanio oraz zmontować łatwo w czesarce.

Istota wynalazku polega na tym, że wszyst¬
kie łożyska mieszczą się po jednej stronie ramie¬
nia wału napędzanego i że wszystkie łożyska obu
wałów osadzone są celowo w jednej wspólnej,
wykonanej jako jedną eąłość osłonie, którą moż¬
na odłączać od pędni. Na rysunku uwidoczniono

przykład wykonafnia. przedmiotu wynalazku. Na
fig. 1 pokazano przekrój podłużny pędni według
wynalazku; na fig. 2 — przekrój poprzeczny
wzdłuż linii II — II na fig. 1; na fig. 3 zaś —
szczegół ułożyskowania korbowodu. Na fig. 4 i
5 przedstawiono odmienne postacie wykonania
przedmiotu wynalazku, w których każdorazowo
płaszczyzna, w której leżą osie obu wałów, nie
jest płaszczyzną symetrii skrzynki, przy czym
wykonanie, uwidocznione na fig. 4, odpowiada le¬
wemu, na fig. 5 zaś — prawemu położeniu kor¬
bowodu. Wreszcie na fig. 6 pokazano nakładkę,
ustalającą wewnętrzne łożyska wałkowe.

Na rysunku cyfrą 1 oznaczono wał napędza¬
jący, wprawiany w ruch obrotowy z zewnątrz za
pośrednictwem koła pasowego 2. Wał 1 osądzo¬
ny jest w dwóch łożyskach: zewnętrznym kulko¬
wym S i wewnętrznym wałkowym -4- Wewnętrz¬
ny pierścień łożyskowy 5 tego ostatniego posia¬
da obrzeża prowadnicze dla wałków, pięrścięri ze¬
wnętrzny 6' nie posiada takich obrzeży. Oba łożys-



ka utrzymywane są w odległości jedno od drugiego
za pomocą tulei rozporowych 7 i 8. Wał napę¬
dzany 9, który wykonywa ruchy wahadłowe, osa¬
dzony jest również w dwóch łożyskach -— ze¬
wnętrznym kulkowym 10 i wewnętrznym wałko¬
wym 11. Również i w tym przypadku łożysko
wałkowe posiada pierścień wewnętrzny 12 z obr
rzezami i zewnętrzny 13 bez obrzeży. Łożyska
10 i 11 utrzymywane są we właściwej odległoś¬
ci jedno od drugiego za pomocą tulei rozporo-*
wych 1U i 15.

Oba wały 1 i 9 wraz ze swymi łożyskami osa¬
dzone są w jednej, wykonanej jako jedna całość
osłonie 17, posiadającej wytoczenia dla każdego
z wałów i zaopatrzonej w zamykające te wyto¬
czenia pokrywy 18 i 19. Wewnętrzny koniec wału
1 jwsiada korbę z czopem 20, wał 9 zaś posiada
ramię 21, w którym osadzony jest czop 22. Na
czopach 20 i 22 osadzony jest za* pośrednictwem
łożysk wałkowych 23 i 2U korbowód 25. We¬
wnętrzny pierścień 26 łożyska 23 posiada jedno
tylko obrzeże po lewej stronie, wewnętrzny zaś
pierścień 27 łożyska 2U posiada również tylko
jedno obrzeże po swej prawej stronie. Zewnętrz¬
ne natomiast pierścienie 28 i 29 obu łożysk po¬
siadają obrzeża po obu stronach.

Montaż pędni odbywa się w sposób następu¬
jący. Przed zamocowaniem pokryw 18 i 19 i
przyśrubowaniem osłony 17 do kadłuba 16
skrzynki osadza się łożysko kulkowe 10, tuleję
rozporową 15 i zewnętrzny pierścień 13 łożyska
wałkowego ii na swoich miejscach w jednym z
wytoczeń osłony 17. Podobnie osadza się ze¬
wnętrzny pierścień 6 drugiego łożyska wałkowe¬
go Jf i tuleję rozporową 8 w drugim wytoczeniu
osłony 17. Do obsady 17 przyśrubowuje się na¬
kładkę ustalającą 3U, która zapobiega przesu¬
waniu się zewnętrznych pierścieni łożyskowych 6'
i 13. Korbowód 25 wraz z osadzonymi w nim ze¬
wnętrznymi pierścieniami łożyskowymi 28 i 29
oraz zespołami wałków 23 i 2% nasuwa się na o-
sadzony uprzednio na czopie 22 wewnętrzny pier¬
ścień łożyskowy '27. Ta ostatnia czynność umoż¬
liwiona jest dzięki .temu, że wewnętrzny pier¬
ścień łożyskowy 27 nie posiada od tej strony ob¬
rzeża. Następnie wał 9 wraz z nasuniętą nań tu¬
leją rozporową 1U i wewnętrznym pierścieniem
łożyskowym 12 oraz zespołem wałków 11 zostaje
wsunięty od prawej strony w łożysko 10, przy
czym podczas tej czynności zespół wałków 11 zo¬
staje wprowadzony do 'zewnętrznego pierścienia
łożyskowego 13, co jest możliwe dzięki temu, że
pierścień ten nie posiada obrzeży. W rowek wa¬
łu 9 zostaje założony sprężysty pierścień ustala-,
jacy 30 i z tą chwilą wał 9 zabezpieczony zosta¬
je w swym właściwym położeniu. Teraz już moż¬
na wsunąć od lewej strony na swoje miejsce wał

1 wraz z nasadzonymi na jego czop 20 'Wewnętrz¬
nym pierścieniem łożyskowym 26, wewnętrznym
pierścieniem łożyskowym 5, zespołem wałków 4,
tuleją rozporową 7 i łożyskiem kulkowym 3.
Czynność tę umożliwia brak obrzeża z prawej
strony wewnętrznego pierścienia łożyskowego 26,
dzięki czemu można go wsunąć między wałki 23.
Zewnętrzny* pierścień łożyskowy 6 również nie
posiada obrzeży, dzięki czemu można przeprowa¬
dzić przezeń korbę wału 1 z czopem 20, a następ¬
nie wsunąć do jego wnętrza osadzony już na tym
wale zespół wałków -4. Korbowód 25 prowadzony
jest z jednej strony lewym obrzeżem pierścienia
łożyskowego 26, z drugiej zaś prawym obrzeżem
pierścienia łożyskowego 27, tak iż po osadzeniu
na swoich miejscach wałów 1 i 9 jest on zabez¬
pieczony w swym właściwym położeniu. Na za¬
kończenie zamocowuje się ostatecznie pokrywy 18

*i 19 i przyśrubowuje się osłonę 17 na swoje miej¬
sce do kadłuba 16 skrzynki.

Należy pr£y tym zwrócić uwagę, aby czop
korbowy 20 zajmował takie położenie, przy któ-*
rym czop 22 znajdowałby się w najmniejszej od¬
ległości od pionowej płaszczyzny symetrii skrzyn¬
ki, a to w tym celu, by można było wprpwadzić
korbowód 25 do wnętrza kadłuba 16 przez otwór
w jego ściance. Po zmontowaniu w ten sposób
skrzynki grzebieniowej wał 9 zostaje sprzęgnię¬
ty z wałem 31 za pomocą nakręconej na wał 9
nakrętki 32, przy czym pierścień zaciskowy 33
o wewnętrznej powierzchni stożkowej zostaje za¬
kleszczony na wewnętrznej powierzchni stożko¬
wej prawego, zaopatrzonego w wzdłużne szczeli¬
ny końca wału 9.

Ponieważ wszystkie łożyska mieszczą się po
jednej stronie ramienia 21, montaż pędni jest na¬
der prosty; jest on ułatwiony również- dzięki te¬
mu, iż łożyska wałów osadzone są w odejmowa¬
nej od kadłuba skrzynki osłonie. Średnicę kadłu¬
ba skrzynki można nieco zmniejszyć prsez u-
mieszczenie wału 1 nieco z boku płaszczyzny sy¬
metrii osłony 17. Układ całego zespołu staje się
w ten sposób niesymetryczny, z czego wynika, że
możliwe są dwie odmiany, a mianowicie odmia¬
na według fig. 4, w której płaszczyzna symetrii
skrzynki znajduje się po lewej stronie wału 1
oraz odmiana według fig. 5, gdzie płaszczyzna ta
znajduje się po prawej stronie tegoż wału. O ile
kąt a między- płaszczyznami łączącymi osie wa¬
łów z osią całej skrzynki lub kąt 360° jest wie¬
lokrotnością kąta P między płaszczyznami łączą¬
cymi środki otworów dwóch sąsiadujących ze so¬
bą śrub z osią skrzynki, a odległości osi obu ot¬
worów wałów od osi skrzynki są równe, tak że
można je zamieniać wzajemnie, wówczas można
obie odmiany wykonać z tych samych części skła¬
dowych zamocowania osłony na kadłubie w róż-



Jiych położeniach i odpowiednie do nich zamoco¬
wanie pozostałych części. W odmianie lewej wed¬
ług fig. 4 korbowód 25 wraz z czopem 22 znajdu¬
ją się po lewej stronie płaszczyzny łączącej osie
obu wałów, w odmianie prawej zaś według fig. 5
— po prawej stronie tejże płaszczyzny. ,

Nie jest rzeczą konieczną, by wał 9 znajdo¬
wał się w płaszczyźnie symetrii osłony 16, tak
jak uwidoczniono na rysunku. Można go przesu¬
nąć w prawo lub w 'lewo przez przekręcenie o-
słony łożyskowej względem kadłuba w jedną lub
Mruga stronę, o ile npv zachodzi potrzeba, by wy¬
mieniony wał 9 znalazł się na innej wysokości.
W tym'przypadku jednak również i otwór prze¬
pustowy tego wału w osłonie 16 musi znajdować
się w odpowiednio zmienionym położeniu.

Oczywiście, możliwe są i inne,postacie wyko¬
nania objęte ochroną wynalazku. Mogą znaleźć
zastosowanie inne rodzaje łożysk. I tak np. ło¬
żyska 23 i 2U mogą posiadać pierścienie we¬
wnętrzne z obrzeżami po obu stronach, a zato
pierścień zewnętrzny każdego z nich może mieć
obrzeże tylko po jednej stronie. Również i w ło¬
żyskach U i 11 obrzeza mogą być rozmieszczone
w sposób odmienny od uwidocznionego na ry¬
sunku.

Kolejność czynności przy składaniu pędni
może również różnić się od opisanej. I tak np.
można zamontować najpierw wał 1, następnie
korbowód 25 a na końcu wał 9. Ramię 21 może
zajmować na wale 9 takie położenie, ze korbo¬
wód 25 znajdzie się po jego prawej stronie, za¬
miast, jak na fig. 1, po lewej. W tym przypadku
czopy korbowe 20 i 22 skierowane są w tę samą
stronę, wskutek czego przynajmniej jedno z ło¬
żysk musi być ukształtowane w sposób zapew¬
niający wprowadzenie korbowodu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie napędowe przy skrzynkach grze¬
bieniowych do napędu grzebieni „Doffer", po¬
siadające dwa wały osadzone w łożyskach
kulkowych lub wałkowych, z których jeden
sprzęgnięty jest za pośrednictwem korby i
korbowodu z ramieniem drugiego wału, wo¬
bec czego ruch obrotowy pierwszego wału
sprowadza ruch wahadłowy drugiego wału,
znamienne tym, że wszystkie łożyska obu wa¬
łów (1 i 9) znajdują się po jednej stronie,
wymienionego ramienia (21) wału (9) wy- „
konywającego ruch wahadłowy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

- b.z.g.-150 zamf 272/2150

że łożyska korbowodu (25) znajdują się po
tej samej stronie ramienia (21) wału wyko¬
nywającego ruch wahadłowy, co łożyska obu

' wałów (1 i 9).
8. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne

tym, że łożyska (3, U, 10 \ 11) obu wałów o-
sadzone są w wspólnej osłonie, którą można
odłączyć od kadłuba skrzynki, w której mieś¬
ci się pędnia.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3, znamienne
tym, że łożyska (U i 11) wałów (1 i 9) od
strony kadłuba (fi6) skrzynki są tak ukształ¬
towane, iż pierścienie łożyskowe każdego z
nich mogą być przesuwane na boki jeden-
względem drugiego.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4, znamienne
tym, że łożysko (23), za pośrednictwem któ¬
rego korbowód (25) osadzony jest na czopie
(20) korby wału napędzającego (1), można
wyjąć w jednym kierunku, łożysko. (2U) 'zaś,
za pośrednictwem którego tenże korbowód (25)
osadzony jest na czopie (22) ramienia (21)

» wału napędzanego (9), można wyjąć w kie¬
runku przeciwnym.

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,
że oba łożyska (23 i 2U) korbowodu (25) są
to łożyska wałkowe, przy czym zewnętrzny
pierścień każdego z nich posiada dwa obrzeża,
wewnętrzny zaś tylko jedno, same zaś łożys¬
ka osadzone są w osłonie (17) tak, iż obrze¬
ża1 ich wewnętrznych pierścieni znajdują się
po przeciwnych stronach, strony zaś tych
pierścieni, pozbawione obrzeży, znajdują się
przy końcach odnośnych czopów łożyskowych.

7. Urządzenie według zastrz.' 1 — 6, znamienne
tym, że osłona łożyskowa (17) jest tak ukształ¬
towana, iż można ją przekręcić względem ka¬
dłuba (16) skrzynki w jedno z dwóch dowol¬
nych położeń, gdyż osie otworów na łożyska w
osłonie (17) są jednakowo oddalone od osi,

. około której dokonywa się wymienionego ob¬
rotu, kąt zaś, zawarty między płaszczyznami
łączącymi osie Wymienionych otworów z wy¬
mienioną osią obrotu, jest mniejszy niż 180u
i stanowi wielokrotność kąta zawartego między
płaszczyznami, łączącymi tę oś obrotu z osia¬
mi dwóch sąsiadujących ze sobąr otworów na
śruby.

Aktiebol age t
Svenska Ku 11agerfabriken

Zastępca: inż. Wacław Suchowiak
rzecznik patentowy

■21,7-50 T-.M0750-27 4-51



Do opisu patentowego nr 3411-fc
Ark. 1

—E

Fig.2.



Do opisu patentowego nr 34114

Ark. 2

Fig.4. Fig.5.

Fig.6. Fig. 3.


	PL34114B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


